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Kapi te l  07 01 Min is ter ium 

 

 

 

Kapitel 07 01 Ministerium 
Kapitel 07 01 Ministerium 
Produktübersicht in Tsd. Euro 

  bisheriger Ansatz 2024 
Produkt- 
nummer 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

001 Wirtschaft 3.360,0 46.275,0 -42.915,0 -42.134,2 
002 Landesentwicklung und Energie, 

Wohnungswesen und Städtebau 
90,0 30.704,2 -30.614,2 -29.988,5 

997 Dezentrale Globalpositionen – – – – 

999 Allgemeine Verwaltung 1.588,1 38.084,7 -36.496,6 -35.648,9 

 Summe Produkte 5.688,1 140.262,0 -134.573,9 -131.533,3 
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Kapi te l  07 01 Min is ter ium 

 

 

 

 
 
 

Veränderung 2024 neuer Ansatz 2024 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– 17.925,0 -17.925,0 -17.925,0 3.360,0 64.200,0 -60.840,0 -60.059,2 
– 7.276,0 -7.276,0 -7.276,0 90,0 37.980,2 -37.890,2 -37.264,5 

– -23.610,0 23.610,0 23.610,0 – -23.610,0 23.610,0 23.610,0 

-206,5 -4.744,5 4.538,0 4.538,0 1.381,6 33.340,2 -31.958,6 -31.110,9 

-206,5 -3.153,5 2.947,0 2.947,0 5.481,6 137.108,5 -131.626,9 -128.586,3 
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Kapi te l  07 01 Min is ter ium 

Produkt  001 Wir tschaf t  

 

Kapitel 07 01 Ministerium 
Produkt 001 Wirtschaft 
IPR-Nr. 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 1.860.000 – 1.860.000 

6a Erträge aus Verrechnungen 1.500.000 – 1.500.000 

7 Summe Erträge 3.360.000 – 3.360.000 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 23.871.100 600.000 24.471.100 

9 Personalaufwand 10.092.500 – 10.092.500 

10 Abschreibungen 300 – 300 

13 Sonstige Aufwendungen 22.500 – 22.500 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 12.243.100 17.325.000 29.568.100 

14 Summe Aufwendungen 46.229.500 17.925.000 64.154.500 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -42.869.500 -17.925.000 -60.794.500 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 45.500 – 45.500 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -45.500 – -45.500 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -42.915.000 -17.925.000 -60.840.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -42.915.000 -17.925.000 -60.840.000 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 3.360.000 – 3.360.000 

Ausgaben 45.494.200 17.925.000 63.419.200 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -42.134.200 -17.925.000 -60.059.200 

 
Erläuterungen zur Liquidität 
Ausgaben i.H.v. 1,0 Mio. € wurden nach Kap. 14 08 umgesetzt. 



7 

Kapi te l  07 01 Min is ter ium 

Produkt  001 Wir tschaf t  

 

Mehr wegen Abwicklung des Förderprogramms Mikroliquidität (1,6 Mio. €). 
Mehr wegen Überprüfung Corona-Soforthilfe (17,325 Mio. €). 
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Kapi te l  07 01 Min is ter ium 

Produkt  002 Landesentwick lung und Energ ie ,  Wohnungswesen und Städtebau 

 

Kapitel 07 01 Ministerium 
Produkt 002 Landesentwicklung und Energie, Wohnungswesen und Städtebau 
IPR-Nr. 421 – Raumordnung, Landesplanung einschließlich der Entwicklung des ländlichen 
Raums, Stadtentwicklung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 90.000 – 90.000 

7 Summe Erträge 90.000 – 90.000 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 10.863.700 7.425.000 18.288.700 

9 Personalaufwand 7.897.400 -149.000 7.748.400 

10 Abschreibungen 6.000 – 6.000 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 688.000 – 688.000 

13 Sonstige Aufwendungen 12.400 – 12.400 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 11.201.500 – 11.201.500 

14 Summe Aufwendungen 30.669.000 7.276.000 37.945.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -30.579.000 -7.276.000 -37.855.000 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 35.200 – 35.200 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -35.200 – -35.200 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -30.614.200 -7.276.000 -37.890.200 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -30.614.200 -7.276.000 -37.890.200 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 90.000 – 90.000 

Ausgaben 30.078.500 7.276.000 37.354.500 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -29.988.500 -7.276.000 -37.264.500 
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Kapi te l  07 01 Min is ter ium 

Produkt  002 Landesentwick lung und Energ ie ,  Wohnungswesen und Städtebau 

 

Erläuterungen zur Liquidität 
Ausgaben i.H.v. 149 Tsd. € wurden nach Kap. 09 01 umgesetzt. 
Ausgaben i.H.v. 200 Tsd. € wurden nach Kap. 14 08 umgesetzt. 
Ausgaben i.H.v. 125 Tsd. € wurden von Kap. 07 05, Produkt 25 umgesetzt. 
Mehr zur Umsetzung des Gesetzes für die Wärmeplanung und zur Dekarbonisierung der 
Wärmenutzung vom 20. Dezember 2023 (7,5 Mio. €). 
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Produkt  997 neu Dezentra le  Globalpos i t ionen 

 

Kapitel 07 01 Ministerium 
Produkt 997 neu Dezentrale Globalpositionen 
IPR-Nr. 992 – Globale Positionen 
 
Zweckbestimmung 
Dezentrale Globalpositionen 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Zur Finanzierung von zwangsläufigen Mehrbedarfen im Rahmen des Nachtragshaushalts 2024 sind 
Finanzierungsbeiträge der Einzelpläne erforderlich. Da eine Konkretisierung dieser 
Finanzierungsbeiträge im Rahmen der Nachtragserstellung nicht möglich ist, wird eine dezentrale 
globale Minderausgabe von 33,90 Mio. Euro für den Einzelplan veranschlagt.  
Die bisher bei Kap. 17 01 – Produkt 012 veranschlagte Globale Vorsorge für Personalaufwendungen 
und –ausgaben wird in die Ressorthaushalte umgesetzt. Auf den Einzelplan entfallen 10,29 Mio. Euro, 
die insbesondere der Deckung absehbarer Mehrbedarfe infolge von Tarifabschlüssen und 
Besoldungserhöhungen dienen sollen. 
Das Produkt umfasst die Leistungen: 
1. Dezentrale globale Minderausgabe 
2. Vorsorge für Personalmehraufwendungen und -mehrausgaben 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

13 Sonstige Aufwendungen – -23.610.000 -23.610.000 

14 Summe Aufwendungen – -23.610.000 -23.610.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) – 23.610.000 23.610.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) – 23.610.000 23.610.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) – 23.610.000 23.610.000 

 
zu Nr. 13  
Globale Minderausgabe - 33,90 Mio. Euro 
Vorsorge für Personalmehrbedarfe   10,29 Mio. Euro 

Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen – – – 

Ausgaben – -23.610.000 -23.610.000 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) – 23.610.000 23.610.000 
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Produkt  999 Al lgemeine Verwal tung 

 

Kapitel 07 01 Ministerium 
Produkt 999 Allgemeine Verwaltung 
IPR-Nr. 999 – Allgemeine Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 1.381.600 – 1.381.600 

6a Erträge aus Verrechnungen 206.500 -206.500 – 

7 Summe Erträge 1.588.100 -206.500 1.381.600 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 18.282.700 -5.318.500 12.964.200 

9 Personalaufwand 16.293.600 574.000 16.867.600 

10 Abschreibungen 185.700 – 185.700 

13 Sonstige Aufwendungen 425.700 – 425.700 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 2.836.500 – 2.836.500 

14 Summe Aufwendungen 38.024.200 -4.744.500 33.279.700 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -36.436.100 4.538.000 -31.898.100 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 58.500 – 58.500 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -58.500 – -58.500 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -36.494.600 4.538.000 -31.956.600 

24 Steuern 2.000 – 2.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -36.496.600 4.538.000 -31.958.600 

 
 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 1.588.100 -206.500 1.381.600 

Ausgaben 37.237.000 -4.744.500 32.492.500 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -35.648.900 4.538.000 -31.110.900 
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IPR-Nr.  999 – A l lgemeine Verwal tung 

 

Erläuterungen zur Liquidität 
Einnahmen i.H.v. 206,5 Tsd. € wurden nach Kap. 14 08 umgesetzt. 
Ausgaben i.H.v. 5.309,1 Tsd. € wurden nach Kap. 14 08 umgesetzt. 
Ausgaben i.H.v. 9,4 Tsd. € wurden nach Kap. 09 01 umgesetzt. 
Erhöhung der Personalausgaben i.H.v. 574 Tsd. € aufgrund von Stellenumsetzungen. 
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Kapi te l  07 01 Min is ter ium 

 

 

 

Kapitel 07 01 Ministerium 
Kapitel 01 01 Abschluss 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 3.981.600 – 3.981.600 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen 1.706.500 -206.500 1.500.000 

7 Summe Erträge 5.688.100 -206.500 5.481.600 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 56.253.100 2.706.500 58.959.600 

9 Personalaufwand 44.302.600 425.000 44.727.600 

10 Abschreibungen 203.000 – 203.000 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 693.000 – 693.000 

13 Sonstige Aufwendungen 479.700 -23.610.000 -23.130.300 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 38.144.600 17.325.000 55.469.600 

14 Summe Aufwendungen 140.076.000 -3.153.500 136.922.500 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -134.387.900 2.947.000 -131.440.900 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 184.000 – 184.000 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -184.000 – -184.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -134.571.900 2.947.000 -131.624.900 

24 Steuern 2.000 – 2.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -134.573.900 2.947.000 -131.626.900 
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Kapi te l  07 01 Min is ter ium 

 

 

 

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen 2.524.000 – 2.524.000 

2 Übertragungseinnahmen 1.457.600 – 1.457.600 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

1.706.500 -206.500 1.500.000 

 Gesamteinnahmen 5.688.100 -206.500 5.481.600 

4 Personalausgaben 41.575.600 10.715.000 52.290.600 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 54.214.900 2.706.500 56.921.400 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 1.181.800 – 1.181.800 

7 Baumaßnahmen 1.857.000 – 1.857.000 

8 Sonstige Investitionsausgaben 247.500 – 247.500 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 38.144.600 -16.575.000 21.569.600 

 Gesamtausgaben 137.221.400 -3.153.500 134.067.900 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -131.533.300 2.947.000 -128.586.300 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

 

 

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produktübersicht in Tsd. Euro 

  bisheriger Ansatz 2024 
Produkt- 
nummer 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

006 EU-Programm Entwicklung des ländlichen 
Raums (ELER) 2021-2027 

1.500,0 1.500,0 – – 

010 EU-Programm Entwicklung des ländlichen 
Raums (ELER) 2014 bis 2020 einschließlich 
LEADER 

490,0 490,0 – – 

027 weg Flurneuordnung 3.489,5 6.104,4 -2.614,9 -2.430,0 

011 Wirtschaftsordnung – 290,0 -290,0 -1.958,0 

022 neu Unternehmenszentrierte Innovation und 
Wissenstransfer 

750,0 6.620,0 -5.870,0 -8.570,0 

033 Gründungs- und Mittelstandförderung – 3.727,3 -3.727,3 -5.030,0 

034 Kultur- und Kreativwirtschaft – 1.458,5 -1.458,5 -1.450,5 

038 Regionale Wirtschaftsförderung (nicht investiv) – 5.202,0 -5.202,0 -6.927,0 

042 Sammler 5.249,6 – 5.249,6 5.249,6 

024 Erneuerbare Energien und Energietechnologien – 8.210,0 -8.210,0 -6.930,0 

025 Energieeffizienz und Energieberatung – 7.734,0 -7.734,0 -5.350,0 

 Summe Produkte 71.392,1 184.580,4 -113.188,3 -100.470,4 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

 

 

 

 
 
 

Veränderung 2024 neuer Ansatz 2024 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

-1.500,0 -1.500,0 – – – – – – 

-490,0 -490,0 – – – – – – 

-3.489,5 -6.104,4 2.614,9 2.430,0 – – – – 

4.689,0 7.503,0 -2.814,0 – 4.689,0 7.793,0 -3.104,0 -1.958,0 

-750,0 -6.300,0 5.550,0 7.215,0 – 320,0 -320,0 -1.355,0 

– -1.500,0 1.500,0 1.500,0 – 2.227,3 -2.227,3 -3.530,0 

– 5.400,0 -5.400,0 – – 6.858,5 -6.858,5 -1.450,5 

– 110,0 -110,0 – – 5.312,0 -5.312,0 -6.927,0 

25.000,0 – 25.000,0 25.000,0 30.249,6 – 30.249,6 30.249,6 

– 2.250,0 -2.250,0 -250,0 – 10.460,0 -10.460,0 -7.180,0 

– -125,0 125,0 125,0 – 7.609,0 -7.609,0 -5.225,0 

23.459,5 -756,4 24.215,9 36.020,0 94.851,6 183.824,0 -88.972,4 -64.450,4 
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Produkt  006 EU-Programm Entwick lung des ländl ichen Raums (ELER) 2021-2027 (weggefa l len)  

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 006 EU-Programm Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) 2021-2027 (weggefallen) 
IPR-Nr. 421 – Raumordnung, Landesplanung einschließlich der Entwicklung des ländlichen 
Raums, Stadtentwicklung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Das Produkt wurde aufgrund der nach Art. 104 HV geänderten Ressortzuständigkeit nach Kap. 09 23 
Produkt 031 umgesetzt. 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 1.500.000 -1.500.000 – 

7 Summe Erträge 1.500.000 -1.500.000 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 1.500.000 -1.500.000 – 

14 Summe Aufwendungen 1.500.000 -1.500.000 – 

  
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 1.500.000 -1.500.000 – 

Ausgaben 1.500.000 -1.500.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) – – – 

  
Erläuterungen zur Liquidität 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 
EU Mittel (Abfinanzierung) - - - 

EU Mittel (Neubewilligung) 1.500.000 -1.500.000 - 

Gesamt 1.500.000 -1.500.000 - 
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Produkt  010 EU-Programm Entwick lung des ländl ichen Raums (ELER) 2014 b is  2020 e inschl ießl ich 
LEADER (weggefa l len)  

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 010 EU-Programm Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) 2014 bis 2020 
einschließlich LEADER (weggefallen) 
IPR-Nr. 421 – Raumordnung, Landesplanung einschließlich der Entwicklung des ländlichen 
Raums, Stadtentwicklung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Das Produkt wurde aufgrund der nach Art. 104 HV geänderten Ressortzuständigkeit nach Kap. 09 23 
Produkt 031 umgesetzt. 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 490.000 -490.000 – 

7 Summe Erträge 490.000 -490.000 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 490.000 -490.000 – 

14 Summe Aufwendungen 490.000 -490.000 – 

  
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 500.000 -500.000 – 

Ausgaben 500.000 -500.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) – – – 

  
Erläuterungen zur Liquidität 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 
EU Mittel (Abfinanzierung) 10.000 -10.000 – 

EU Mittel (Neubewilligung) 490.000 -490.000 – 

Gesamt 500.000 -500.000 – 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  010 EU-Programm Entwick lung des ländl ichen Raums (ELER) 2014 b is  2020 e inschl ießl ich 
LEADER (weggefa l len)  

 

Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit bisheriges 

Soll 2024 
neues 

Soll 2024 
1. Mengen 
 Neue Förderfälle Flurneuordnung Anzahl 45 – 

2. Qualitätskennzahlen 
2.1 Das Bewilligungsvolumen optimal einsetzen 
 ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent 100 – 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  011 Wir tschaf tsordnung 

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 011 Wirtschaftsordnung 
IPR-Nr. 821 – Wirtschaftsordnung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 4.689.000 4.689.000 

7 Summe Erträge – 4.689.000 4.689.000 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 290.000 7.503.000 7.793.000 

14 Summe Aufwendungen 290.000 7.503.000 7.793.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -290.000 -2.814.000 -3.104.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -290.000 -2.814.000 -3.104.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -290.000 -2.814.000 -3.104.000 

  
Erläuterungen zu Einzelpositionen 
Mehr aufgrund Erhöhung der Anschubfinanzierung für das International Sustainability Standards Board 
(ISSB) durch die Zuwendungsgeber. 
 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver- 

pflichtung 
VE 2025 VE 2026 VE 2027 VE 2028ff 

bisheriger Ansatz 2024 100.000 100.000 – – – 

Veränderungen 2024 7.503.000 2.501.000 2.501.000 2.501.000 – 

neuer Ansatz 2024 7.603.000 2.601.000 2.501.000 2.501.000 – 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  022 neu Unternehmenszentr ier te  Innovat ion und Wissenst ransfer  

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 022 neu Unternehmenszentrierte Innovation und Wissenstransfer 
IPR-Nr. 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
Maßnahmen und Förderungen im Bereich Wissenstransfer, Vernetzung und Innovation 
 
Haushaltsvermerke 
1. Das Produkt ist einseitig deckungsfähig zu Gunsten des Produktes 004 (Wirtschaft und Arbeit 4.0) 

bei Kap. 14 28. 
 
Erläuterungen 
Das Produkt umfasst folgende freiwilligen Leistungen: 
1. Finanzierung vorbereitender und begleitender Maßnahmen (unter anderem Studien, Berater 

und Beratungen, Wissens- und Technologietransfer, Öffentlichkeitsarbeit, Wettbewerbe) zur 
Unterstützung von Akteuren, unter anderem kleinen und mittleren Unternehmen und jungen 
Unternehmen 

2. Gründungs- und Transferzentrum Hessen 
 
Die Förderung von Wissenstransfer, Vernetzung und Innovation in der hessischen Wirtschaft trägt 
maßgeblich dazu bei, den Wohlstand, die Lebensqualität und die wirtschaftliche Entwicklung zu stärken 
sowie die Wettbewerbs- und Widerstandsfähigkeit der hessischen Wirtschaft zu steigern. 
Die Mittel dienen der Beschleunigung von Digitalisierungs-, Innovations-, Forschungs-, Entwicklungs-, 
Gründungs- und Transferprozessen in der hessischen Wirtschaft insbesondere durch Förderung von 
Wissens- und Technologietransfer, von Forschung und Entwicklung, von Vernetzung (auch Cluster) 
und von Modernisierungs-, Anwendungs- und Innovationsprojekten sowie durch Studien, Beratungen, 
Öffentlichkeitsarbeit und Wettbewerbe. 
Die Mittel dienen auch zur Kofinanzierung von EU-Mitteln (vgl. Produkte 023 und 032). 
 
Rechtsgrundlagen in den jeweils geltenden Fassungen:  

- Hessisches Mittelstandsfördergesetz 
- Richtlinie des Landes zur Innovationsförderung 
- Richtlinie des Landes zur Gründungs- und Mittelstandsförderung 
- Richtlinie des Landes Hessen zur Förderung eines innovativen und grünen wirtschaftlichen 

Wandels in Hessen aus Mitteln des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) im 
Förderzeitraum 2021 bis 2027 (EFRE-Förderrichtlinie 21+) 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  022 neu Unternehmenszentr ier te  Innovat ion und Wissenst ransfer  

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

6a Erträge aus Verrechnungen 750.000 -750.000 – 

7 Summe Erträge 750.000 -750.000 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 6.620.000 -6.300.000 320.000 

14 Summe Aufwendungen 6.620.000 -6.300.000 320.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -5.870.000 5.550.000 -320.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -5.870.000 5.550.000 -320.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -5.870.000 5.550.000 -320.000 

 
Erläuterungen zu Einzelpositionen 
Die Erträge und Aufwendungen wurden nach Kap. 14 28 Produkt 004 (Wirtschaft und Arbeit 4.0) 
umgesetzt.  
 
 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 750.000 -750.000 – 

Ausgaben 9.320.000 -7.965.000 1.355.000 

davon Abfinanzierung 7.200.000 -6.165.000 1.035.000 

davon Neubewilligung 2.120.000 -1.800.000 320.000 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -8.570.000 7.215.000 -1.355.000 

  
Erläuterungen zur Liquidität 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 
Landesmittel (Abfinanzierung) 7.200.000 -6.165.000 1.035.000 

Landesmittel (Neubewilligung) 2.120.000 -1.800.000 320.000 

Gesamt 9.320.000 -7.965.000 1.355.000 

2024 wurde ein Betrag in Höhe von 7.965 Tsd. € für Maßnahmen und Förderungen zur Umsetzung der 
Digitalstrategie Hessen nach Kap. 14 28 Produkt 004 (Wirtschaft und Arbeit 4.0) umgesetzt. 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  022 neu Unternehmenszentr ier te  Innovat ion und Wissenst ransfer  

 

 
 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver- 

pflichtung 
VE 2025 VE 2026 VE 2027 VE 2028ff 

bisheriger Ansatz 2024 4.500.000 2.500.000 2.000.000 – – 

Veränderungen 2024 -4.500.000 -2.500.000 -2.000.000 – – 

neuer Ansatz 2024 – – – – – 

 
Erläuterungen zu den Verpflichtungsermächtigungen 
Die Verpflichtungsermächtigungen wurden nach Kap. 14 28 Produkt 004 (Wirtschaft und Arbeit 4.0) 
umgesetzt.  
 
 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit bisheriges 

Soll 2024 
neues 

Soll 2024 
1. Mengen 
 Maßnahmen (neu) Anzahl 1.202 2 

2. Qualitätskennzahlen 
2.1 Umsetzung von Digitalisierungsprozessen unterstützen 
 Modernisierung von Unternehmen und die Entwicklung neuartiger 
Digitalisierungsprozesse (neu) 

Anzahl 1.200 – 

 
Erläuterung zu Kennzahlen 
Zu 1. und 2.1: Weniger ab 2024 aufgrund Umsetzung nach Kap. 14 28 Produkt 004 (Wirtschaft und 
Arbeit 4.0).
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  023 EU-Programm Invest i t ionen in  Wachstum und Beschäf t igung (EFRE) 2021 b is  2027 

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 023 EU-Programm Investitionen in Wachstum und Beschäftigung (EFRE) 2021 bis 
2027 
IPR-Nr. 811 – Arbeitsmarktpolitik 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 

 Kap. 17 02 Produkt 004 (Innovations- und Transformationsförderung) (neu) 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  024 Erneuerbare Energ ien und Energ ie technolog ien 

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 024 Erneuerbare Energien und Energietechnologien 
IPR-Nr. 831 – Energiepolitik und Energieversorgung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 1.460.000 – 1.460.000 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 6.750.000 2.250.000 9.000.000 

14 Summe Aufwendungen 8.210.000 2.250.000 10.460.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -8.210.000 -2.250.000 -10.460.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -8.210.000 -2.250.000 -10.460.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -8.210.000 -2.250.000 -10.460.000 

  
Erläuterungen zu Einzelpositionen 
Zu Pos. 12: Höhere Aufwendungen zur Kofinanzierung von IPCEI (Important Project of Common 
European Interest) Fördermaßnahmen im Bereich Wasserstoff. 
 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 6.930.000 250.000 7.180.000 

davon Abfinanzierung 2.920.000 – 2.920.000 

davon Neubewilligung 4.010.000 250.000 4.260.000 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -6.930.000 -250.000 -7.180.000 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  024 Erneuerbare Energ ien und Energ ie technolog ien 

 

Erläuterungen zur Liquidität 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 
Landesmittel (Abfinanzierung) 2.920.000   

Landesmittel (Neubewilligung) 4.010.000 250.000 4.260.000 

Gesamt 6.930.000 250.000 7.180.000 

 
 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver- 

pflichtung 
VE 2025 VE 2026 VE 2027 VE 2028ff 

bisheriger Ansatz 2024 4.200.000 2.300.000 1.400.000 500.000 – 

Veränderungen 2024 2.000.000 750.000 1.250.000 – – 

neuer Ansatz 2024 6.200.000 3.050.000 2.650.000 500.000 – 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  025 Energ ieef f iz ienz und Energ ieberatung 

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 025 Energieeffizienz und Energieberatung 
IPR-Nr. 831 – Energiepolitik und Energieversorgung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 4.080.000 -125.000 3.955.000 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 3.654.000 – 3.654.000 

14 Summe Aufwendungen 7.734.000 -125.000 7.609.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -7.734.000 125.000 -7.609.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -7.734.000 125.000 -7.609.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -7.734.000 125.000 -7.609.000 

 
Erläuterungen zu Einzelpositionen  
Zu Pos. 8: Ein Betrag i.H.v. 125 Tsd. € wurde umgesetzt nach Kap. 07 01 Produkt 002 (Landes-                 
                   entwicklung und Energie, Wohnungswesen und Städtebau). 
  
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 2.100.000 – 2.100.000 

Ausgaben 7.450.000 -125.000 7.325.000 

davon Abfinanzierung 4.541.000 – 4.541.000 

davon Neubewilligung 2.909.000 -125.000 2.784.000 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -5.350.000 125.000 -5.225.000 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  025 Energ ieef f iz ienz und Energ ieberatung 

 

Erläuterungen zur Liquidität 
Bezeichnung bisheriger  

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer  

Ansatz 2024 
Landesmittel (Abfinanzierung) 4.541.000  4.541.000 
Landesmittel (Neubewilligung) 2.909.000 -125.000 2.784.000 
Gesamt 7.450.000 -125.000 7.325.000 
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Kapi te l  07 05 Al lgemeine Bewi l l igungen Wir tschaf t  und Technolog ie  

Produkt  027 F lurneuordnung (weggefa l len)  

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 027 Flurneuordnung (weggefallen) 
IPR-Nr. 421 – Raumordnung, Landesplanung einschließlich der Entwicklung des ländlichen 
Raums, Stadtentwicklung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Das Produkt wurde aufgrund der nach Art. 104 HV geänderten Ressortzuständigkeit nach Kapitel 09 
23 Produkt 031 umgesetzt. 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 3.489.500 -3.489.500 – 

7 Summe Erträge 3.489.500 -3.489.500 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 6.104.400 -6.104.400 – 

14 Summe Aufwendungen 6.104.400 -6.104.400 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -2.614.900 2.614.900 – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -2.614.900 2.614.900 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -2.614.900 2.614.900 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 3.212.200 -3.212.200 – 

Ausgaben 5.642.200 -5.642.200 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -2.430.000 2.430.000 – 
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Produkt  027 F lurneuordnung (weggefa l len)  

 

Erläuterungen zur Liquidität 
Bezeichnung bisheriger  

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer  

Ansatz 2024 
Landesmittel (Abfinanzierung) 1.415.100 -1.415.100 – 
Landesmittel (Neubewilligung) 1.014.900 -1.014.900 – 
Bundesmittel (Abfinanzierung) 2.122.700 -2.122.700 – 
Bundesmittel (Neubewilligung) 1.089.500 -1.089.500 – 
Gesamt 5.642.200 -5.642.200 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver- 

pflichtung 
VE 2025 VE 2026 VE 2027 VE 2028ff 

bisheriger Ansatz 2024 4.000.000 2.750.000 950.000 300.000 – 

Veränderungen 2024 -4.000.000 -2.750.000 -950.000 -300.000 – 

neuer Ansatz 2024 – – – – – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit bisheriges 

Soll 2024 
neues 

Soll 2024 
1. Mengen 
 Neue Förderfälle Anzahl 45 – 

2. Qualitätskennzahlen 
2.1 Landentwicklung durch Verfahren nach dem FlurbG und dem ländlichen Charakter angepasste 
Infrastrukturmaßnahmen fördern 
 geförderte Verfahren Anzahl 80 – 

 abgeschlossene Verfahren im Haushaltsjahr Anzahl 40 – 

2.2 Das Bewilligungsvolumen optimal einsetzen 
 ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent 100 – 
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Produkt  033 Gründungs-  und Mi t te ls tandförderung 

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 033 Gründungs- und Mittelstandförderung 
IPR-Nr. 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
Rechtsgrundlagen in den jeweils geltenden Fassungen: 

- Hessisches Mittelstandsfördergesetz 
- Richtlinie des Landes Hessen zur Gründungs- und Mittelstandsförderung 
- Richtlinie zur Förderung eines Beratungsnetzwerks im Handwerk (Bundesvorschrift) 

 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 3.727.300 -1.500.000 2.227.300 

14 Summe Aufwendungen 3.727.300 -1.500.000 2.227.300 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -3.727.300 1.500.000 -2.227.300 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -3.727.300 1.500.000 -2.227.300 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -3.727.300 1.500.000 -2.227.300 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 5.030.000 -1.500.000 3.530.000 

davon Abfinanzierung 1.502.700 – 1.502.700 

davon Neubewilligung 3.527.300 -1.500.000 2.027.300 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -5.030.000 1.500.000 -3.530.000 
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Produkt  033 Gründungs-  und Mi t te ls tandförderung 

 

 
Erläuterungen zur Liquidität 

Bezeichnung bisheriger  
Ansatz 2024 

Veränderung 
2024 

neuer  
Ansatz 2024 

Landesmittel (Abfinanzierung) 1.502.700 - 1.502.700 

Landesmittel (Neubewilligung) 3.527.300 -1.500.000 2.027.300 

Gesamt 5.030.000 -1.500.000 3.530.000 

2024 wurde ein Betrag in Höhe von 1.500 Tsd. € für Maßnahmen der Digitalen Strategie nach             
Kap. 14 28 Produkt 004 (Wirtschaft und Arbeit 4.0) umgesetzt. 
 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit bisheriges 

Soll 2024 
neues 

Soll 2024 
1. Mengen 
 Zuwendungsbescheide Gründungsbereitschaft Anzahl 6 3 

2. Qualitätskennzahlen 
2.5 Betriebsberatungen (neu) 
 durchgeführte Betriebsberatungen (Tagewerke/Tagewerkäquivalente) Anzahl 2.800 2.400 

2.6 Projekte zur Steigerung der Gründungsbereitschaft (neu) 
 Maßnahmen Anzahl 5 2 

 
Erläuterung zu Kennzahlen 
Zu 1, 2.5 und 2.6: Weniger ab 2024 aufgrund Umsetzung nach Kap. 14 28 Produkt 004 (Wirtschaft und 
Arbeit 4.0). 



34 
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Produkt  034 Kul tur -  und Kreat ivwi r tschaf t  

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 034 Kultur- und Kreativwirtschaft 
IPR-Nr. 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 1.458.500 5.400.000 6.858.500 

14 Summe Aufwendungen 1.458.500 5.400.000 6.858.500 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -1.458.500 -5.400.000 -6.858.500 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -1.458.500 -5.400.000 -6.858.500 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -1.458.500 -5.400.000 -6.858.500 

 
 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver- 

pflichtung 
VE 2025 VE 2026 VE 2027 VE 2028ff 

bisheriger Ansatz 2024 400.000 250.000 150.000 – – 

Veränderungen 2024 5.400.000 400.000 5.000.000 – – 

neuer Ansatz 2024 5.800.000 650.000 5.150.000 – – 

 
Erläuterungen zu den Verpflichtungsermächtigungen 
Zusätzliche Verpflichtungsermächtigungen zur Unterstützung der Ausrichtung der „World Design 
Capital 2026“ durch die Region Frankfurt/Rhein-Main.
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Produkt  038 Regionale Wir tschaf ts förderung (n icht  invest iv )  

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 038 Regionale Wirtschaftsförderung (nicht investiv) 
IPR-Nr. 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 3.905.000 – 3.905.000 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 1.297.000 110.000 1.407.000 

14 Summe Aufwendungen 5.202.000 110.000 5.312.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -5.202.000 -110.000 -5.312.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -5.202.000 -110.000 -5.312.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -5.202.000 -110.000 -5.312.000 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver- 

pflichtung 
VE 2025 VE 2026 VE 2027 VE 2028ff 

bisheriger Ansatz 2024 1.445.000 1.273.000 172.000 – – 

Veränderungen 2024 110.000 – 110.000 – – 

neuer Ansatz 2024 1.555.000 1.273.000 282.000 – – 

 
Erläuterungen zu den Verpflichtungsermächtigungen 
Mehr Verpflichtungsermächtigungen im Rahmen der Gründerförderung. 
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Produkt  042 Sammler  

 

Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Produkt 042 Sammler 
IPR-Nr. 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 

… 
3. Einnahmen aus Rückflüssen des Kreditprogramms Mikroliquidität in Höhe von bis zu 25 Mio. 

Euro dürfen mit Zustimmung des Ministeriums der Finanzen der Rücklage „Städtebau“ bei Kap. 
07 25 zugeführt werden. Die Mittel sind für die Finanzierung von Ausgaberesten bei Kap. 07 25 
Produkt 092 „Programme zur Städtebauförderung“ zweckgebunden. 

4. Rückzahlungen dürfen wiederverwendet werden. 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 4.649.600 25.000.000 29.649.600 

7 Summe Erträge 4.649.600 25.000.000 29.649.600 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) 4.649.600 25.000.000 29.649.600 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 600.000 – 600.000 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) 600.000 – 600.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) 5.249.600 25.000.000 30.249.600 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) 5.249.600 25.000.000 30.249.600 

 
Erläuterungen zu Einzelpositionen 
Zu Pos. 3: Hierbei handelt es sich um Rückflüsse aus dem Kreditprogramm Mikroliquidität. 
 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 5.249.600 25.000.000 30.249.600 

Ausgaben – – – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) 5.249.600 25.000.000 30.249.600 
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Produkt  042 Sammler  

 

 
Erläuterungen zur Liquidität 
Bei den Einnahmen handelt es sich um Rückflüsse aus dem Kreditprogramm Mikroliquidität.
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Kapitel 07 05 Allgemeine Bewilligungen Wirtschaft und Technologie 
Kapitel 07 05 Abschluss 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 69.542.100 24.209.500 93.751.600 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen 1.250.000 -750.000 500.000 

7 Summe Erträge 70.792.100 23.459.500 94.251.600 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 56.393.700 -125.000 56.268.700 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 126.686.700 -631.400 126.055.300 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 1.500.000 – 1.500.000 

14 Summe Aufwendungen 184.580.400 -756.400 183.824.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -113.788.300 24.215.900 -89.572.400 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 600.000 – 600.000 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) 600.000 – 600.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -113.188.300 24.215.900 -88.972.400 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -113.188.300 24.215.900 -88.972.400 
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Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen 5.249.600 25.000.000 30.249.600 

2 Übertragungseinnahmen 2.813.000 – 2.813.000 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

61.062.200 -5.962.200 55.100.000 

 Gesamteinnahmen 69.124.800 19.037.800 88.162.600 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 48.797.600 -125.000 48.672.600 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 59.630.000 -9.568.600 50.061.400 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 59.667.600 -7.288.600 52.379.000 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 1.500.000 – 1.500.000 

 Gesamtausgaben 169.595.200 -16.982.200 152.613.000 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -100.470.400 36.020.000 -64.450.400 
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Kapitel 07 10 Allgemeine Bewilligungen Berufliche Bildung 
Kapitel 07 10 Allgemeine Bewilligungen Berufliche Bildung 
Produktübersicht in Tsd. Euro 

  bisheriger Ansatz 2024 
Produkt- 
nummer 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

051 Förderung der beruflichen Bildung – 19.138,6 -19.138,6 -16.334,6 

 Summe Produkte 7.480,0 59.575,6 -52.095,6 -31.668,1 
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Veränderung 2024 neuer Ansatz 2024 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– 5.000,0 -5.000,0 -5.000,0 – 24.138,6 -24.138,6 -21.334,6 

– 5.000,0 -5.000,0 -5.000,0 7.480,0 64.575,6 -57.095,6 -36.668,1 
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Produkt  051 Förderung der  beruf l ichen Bi ldung 

 

Kapitel 07 10 Allgemeine Bewilligungen Berufliche Bildung 
Produkt 051 Förderung der beruflichen Bildung 
IPR-Nr. 312 – Berufliche Bildung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 19.138.600 5.000.000 24.138.600 

14 Summe Aufwendungen 19.138.600 5.000.000 24.138.600 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -19.138.600 -5.000.000 -24.138.600 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -19.138.600 -5.000.000 -24.138.600 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -19.138.600 -5.000.000 -24.138.600 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 1.500.000 – 1.500.000 

Ausgaben 17.834.600 5.000.000 22.834.600 

davon Abfinanzierung 9.550.000 – 9.550.000 

davon Neubewilligung 8.284.600 5.000.000 13.284.600 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -16.334.600 -5.000.000 -21.334.600 

 
Erläuterungen zur Liquidität 
 

 bisheriger  
Ansatz 2024 

Veränderung 
2024 

neuer  
Ansatz 2024 

Landesmittel (Abfinanzierung) 9.550.000  9.550.000 

Landesmittel (Neubewilligung) 8.284.600 5.000.000 13.284.600 

Gesamt 17.834.600 5.000.000 22.834.600 
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Kapitel 07 10 Allgemeine Bewilligungen Berufliche Bildung 
Kapitel 07 10 Abschluss 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 2.130.000 – 2.130.000 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 5.300.000 – 5.300.000 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge 7.430.000 – 7.430.000 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit – – – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 59.575.600 5.000.000 64.575.600 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 59.575.600 5.000.000 64.575.600 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -52.145.600 -5.000.000 -57.145.600 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 50.000 – 50.000 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) 50.000 – 50.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -52.095.600 -5.000.000 -57.095.600 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -52.095.600 -5.000.000 -57.095.600 
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Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen 2.180.000 – 2.180.000 

2 Übertragungseinnahmen 5.600.000 – 5.600.000 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

1.930.000 – 1.930.000 

 Gesamteinnahmen 9.710.000 – 9.710.000 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben – – – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 36.727.600 5.000.000 41.727.600 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 4.650.500 – 4.650.500 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 41.378.100 5.000.000 46.378.100 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -31.668.100 -5.000.000 -36.668.100 
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Kapitel 07 15 Allgemeine Bewilligungen Verkehr 
Kapitel 07 15 Allgemeine Bewilligungen Verkehr 
Produktübersicht in Tsd. Euro 

  bisheriger Ansatz 2024 
Produkt- 
nummer 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

 Summe Produkte 1.096.734,8 1.481.550,8 -384.816,0 -401.727,0 
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Veränderung 2024 neuer Ansatz 2024 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– – – – 1.096.734,8 1.481.550,8 -384.816,0 -401.727,0 
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Kapitel 07 15 Allgemeine Bewilligungen Verkehr 
Produkt 074 Innovative Mobilität 
IPR-Nr. 412 – Straße 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
… 
7. Die Fälligkeiten der Verpflichtungsermächtigungen dürfen im Rahmen der 

Gesamtverpflichtungsermächtigungen verändert werden. 
8. Die Verpflichtungsermächtigungen erhöhen sich jeweils um die Beträge, um die die tatsächlich 

eingegangenen Verpflichtungen hinter den jeweiligen Ermächtigungsrahmen der Vorjahre 
zurückbleiben sowie um freiwerdende Verpflichtungsermächtigungen aus Vorjahren. Die 
Aufwendungen des Produkts dürfen entsprechend überschritten werden. 

 
Erläuterungen 
- - -
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Kapitel 07 15 Allgemeine Bewilligungen Verkehr 
Kapitel 07 15 Abschluss 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 1.091.141.800 – 1.091.141.800 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen 5.593.000 – 5.593.000 

7 Summe Erträge 1.096.734.800 – 1.096.734.800 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 1.209.200 – 1.209.200 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 1.480.341.600 – 1.480.341.600 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 1.481.550.800 – 1.481.550.800 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -384.816.000 – -384.816.000 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -384.816.000 – -384.816.000 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -384.816.000 – -384.816.000 
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Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen 270.000 – 270.000 

2 Übertragungseinnahmen 904.671.800 – 904.671.800 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

197.093.000 – 197.093.000 

 Gesamteinnahmen 1.102.034.800 – 1.102.034.800 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 6.875.000 – 6.875.000 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 1.183.762.800 – 1.183.762.800 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 313.124.000 – 313.124.000 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 1.503.761.800 – 1.503.761.800 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -401.727.000 – -401.727.000 
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Kapitel 07 20 Hessen Mobil - Straßen- und Verkehrsmanagement 
Kapitel 07 20 Hessen Mobil - Straßen- und Verkehrsmanagement 
Produktübersicht in Tsd. Euro 

  bisheriger Ansatz 2024 
Produkt- 
nummer 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

003 Intelligentes Verkehrsmanagement Straße 3.620,0 10.782,8 -7.162,8 -7.135,0 

999 Allgemeine Verwaltung 1.331,2 75.872,8 -74.541,6 -75.078,4 

 Summe Produkte 97.729,2 633.329,5 -535.600,3 -460.361,8 
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Veränderung 2024 neuer Ansatz 2024 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– -200,0 200,0 200,0 3.620,0 10.582,8 -6.962,8 -6.935,0 

– 70,0 -70,0 -70,0 1.331,2 75.942,8 -74.611,6 -75.148,4 

– -130,0 130,0 130,0 97.729,2 633.199,5 -535.470,3 -460.231,8 
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Produkt  003 In te l l igentes Verkehrsmanagement  St raße 

 

Kapitel 07 20 Hessen Mobil - Straßen- und Verkehrsmanagement 
Produkt 003 Intelligentes Verkehrsmanagement Straße 
IPR-Nr. 412 – Straße 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 3.620.000 – 3.620.000 

7 Summe Erträge 3.620.000 – 3.620.000 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 2.800.000 -200.000 2.600.000 

9 Personalaufwand 7.962.600 – 7.962.600 

10 Abschreibungen 8.400 – 8.400 

13 Sonstige Aufwendungen 5.000 – 5.000 

14 Summe Aufwendungen 10.776.000 -200.000 10.576.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -7.156.000 200.000 -6.956.000 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 6.800 – 6.800 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -6.800 – -6.800 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -7.162.800 200.000 -6.962.800 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -7.162.800 200.000 -6.962.800 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 3.620.000 – 3.620.000 

Ausgaben 10.755.000 -200.000 10.555.000 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -7.135.000 200.000 -6.935.000 

 
Erläuterung zur Liquidität 
Ausgaben i.H.v. 200.000 € wurden nach Kap. 14 08 umgesetzt.
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Produkt  999 Al lgemeine Verwal tung 

 

Kapitel 07 20 Hessen Mobil - Straßen- und Verkehrsmanagement 
Produkt 999 Allgemeine Verwaltung 
IPR-Nr. 999 – Allgemeine Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 462.200 – 462.200 

6 Sonstige Erträge 865.800 – 865.800 

7 Summe Erträge 1.328.000 – 1.328.000 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 35.975.400 – 35.975.400 

9 Personalaufwand 27.853.100 70.000 27.923.100 

10 Abschreibungen 4.316.400 – 4.316.400 

13 Sonstige Aufwendungen 1.706.900 – 1.706.900 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 5.975.200 – 5.975.200 

14 Summe Aufwendungen 75.827.000 70.000 75.897.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -74.499.000 -70.000 -74.569.000 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 3.200 – 3.200 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 16.700 – 16.700 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -13.500 – -13.500 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -74.512.500 -70.000 -74.582.500 

24 Steuern 29.100 – 29.100 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -74.541.600 -70.000 -74.611.600 

 
Erläuterungen zu Einzelpositionen 
Zu Pos. 8 und 13: Darin enthalten sind 250 Euro Verfügungsmittel für außergewöhnlichen Aufwand aus 
dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen. Außerdem sind Aufwendungen in Höhe von 250 Euro 
vorgesehen für dienstlich veranlasste, sachangemessene Bewirtungen, insbesondere anlässlich der 
Einweihung von Dienstgebäuden, dem Wechsel von Führungspersonal oder im Rahmen von Sitzungen 
und Tagungen. Diese Ansätze sind verbindlich. 
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IPR-Nr.  999 – A l lgemeine Verwal tung 

 

Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 495.100 – 495.100 

Ausgaben 75.573.500 70.000 75.643.500 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -75.078.400 -70.000 -75.148.400 

 
Erläuterung zur Liquidität 
Umsetzung einer Stelle (IT-Sicherheit) von Kapitel 07 01 nach 07 20.
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Kapitel 07 20 Hessen Mobil - Straßen- und Verkehrsmanagement 
Kapitel 07 20 Abschluss 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 72.650.600 – 72.650.600 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen 17.870.000 – 17.870.000 

6 Sonstige Erträge 7.205.400 – 7.205.400 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge 97.726.000 – 97.726.000 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 161.494.900 -200.000 161.294.900 

9 Personalaufwand 196.239.800 70.000 196.309.800 

10 Abschreibungen 260.729.500 0 260.729.500 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen 4.772.300 – 4.772.300 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 9.871.600 – 9.871.600 

14 Summe Aufwendungen 633.108.100 -130.000 632.978.100 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -535.382.100 130.000 -535.252.100 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 3.200 – 3.200 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 178.600 – 178.600 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -175.400 – -175.400 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -535.557.500 130.000 -535.427.500 

24 Steuern 42.800 – 42.800 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -535.600.300 130.000 -535.470.300 

  
 
  



58 

Kapi te l  07 20 Hessen Mobi l  -  St raßen-  und Verkehrsmanagement  

 

 

 

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen 4.277.000 – 4.277.000 

2 Übertragungseinnahmen 64.725.400 – 64.725.400 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

9.404.900 – 9.404.900 

 Gesamteinnahmen 78.407.300 – 78.407.300 

4 Personalausgaben 196.544.800 70.000 196.614.800 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 88.059.100 -200.000 87.859.100 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 2.844.000 – 2.844.000 

7 Baumaßnahmen 223.033.000 – 223.033.000 

8 Sonstige Investitionsausgaben 18.416.600 – 18.416.600 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 9.871.600 – 9.871.600 

 Gesamtausgaben 538.769.100 -130.000 538.639.100 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -460.361.800 130.000 -460.231.800 
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Kapitel 07 25 Förderung im Bereich Städtebau und Wohnungswesen 
Kapitel 07 25 Förderung im Bereich Städtebau und Wohnungswesen 
Produktübersicht in Tsd. Euro 

  bisheriger Ansatz 2024 
Produkt- 
nummer 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

091 Initiativen im Wohnungs- und Städtebau – 1.064,3 -1.064,3 -924,3 

092 Programme zur Städtebauförderung 48.645,0 97.290,0 -48.645,0 -30.486,0 

084 Wohngeld 157.100,0 314.200,0 -157.100,0 -157.100,0 

 Summe Produkte 436.346,1 753.107,0 -316.760,9 -295.890,2 
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Veränderung 2024 neuer Ansatz 2024 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– – – -7.500,0 – 1.064,3 -1.064,3 -8.424,3 

– – – -23.900,0 48.645,0 97.290,0 -48.645,0 -54.386,0 

14.764,0 29.528,0 -14.764,0 -14.764,0 171.864,0 343.728,0 -171.864,0 -171.864,0 

14.764,0 29.528,0 -14.764,0 -46.164,0 451.110,1 782.635,0 -331.524,9 -342.054,2 
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Kapitel 07 25 Förderung im Bereich Städtebau und Wohnungswesen 
Produkt 084 Wohngeld 
IPR-Nr. 511 – Soziale Hilfen 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 157.100.000 14.764.000 171.864.000 

7 Summe Erträge 157.100.000 14.764.000 171.864.000 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 314.200.000 29.528.000 343.728.000 

14 Summe Aufwendungen 314.200.000 29.528.000 343.728.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -157.100.000 -14.764.000 -171.864.000 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -157.100.000 -14.764.000 -171.864.000 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -157.100.000 -14.764.000 -171.864.000 

 
Erläuterungen zu Einzelpositionen in Euro 
Zu Pos. 3:   Finanzierungsbeteiligung des Bundes am Wohngeld. 
Zu Pos.14: Höhere Aufwendungen aufgrund Bedarfsprognosen des Bundes unter Berücksichtigung   
                    der Wohngeldreform 2023. 
 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 157.100.000 14.764.000 171.864.000 

Ausgaben 314.200.000 29.528.000 343.728.000 

davon Abfinanzierung – – – 

davon Neubewilligung 314.200.000 29.528.000 343.728.000 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -157.100.000 -14.764.000 -171.864.000 
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Erläuterungen zur Liquidität 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 
Landesmittel (Abfinanzierung) -   

Landesmittel (Neubewilligung) 157.100.000 14.764.000 171.864.000 

Bundesmittel (Abfinanzierung) -   

Bundesmittel (Neubewilligung) 157.100.000 14.764.000 171.864.000 

Gesamt 314.200.000 29.528.000 343.728.000 

Mehr aufgrund höherem Bedarfs insbesondere aufgrund stetigem Anstieg der Anzahl der 
Wohngeldempfängerhaushalte.   
 



64 

Kapi te l  07 25 Förderung im Bere ich Städtebau und Wohnungswesen 

Produkt  086 Sozia le  Wohnraumförderung 

 

Kapitel 07 25 Förderung im Bereich Städtebau und Wohnungswesen 
Produkt 086 Soziale Wohnraumförderung 
IPR-Nr. 422 – Förderung des Wohnungsbaus 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
... 
5.  Die Aufwands- und Ausgabeermächtigung darf mit Zustimmung des Ministeriums der Finanzen zu 

Lasten der Rücklagen des Einzelplans 07 um bis zu 130 Mio. € überschritten werden. 
 
Erläuterungen 
- - - 
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Produkt  091 In i t ia t iven im Wohnungs-  und Städtebau 

 

Kapitel 07 25 Förderung im Bereich Städtebau und Wohnungswesen 
Produkt 091 Initiativen im Wohnungs- und Städtebau 
IPR-Nr. 421 – Raumordnung, Landesplanung einschließlich der Entwicklung des ländlichen 
Raums, Stadtentwicklung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 924.300 7.500.000 8.424.300 

davon Abfinanzierung 560.000 7.500.000 8.060.000 

davon Neubewilligung 364.300 – 364.300 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -924.300 -7.500.000 -8.424.300 

 
Erläuterungen zur Liquidität 

Bezeichnung bisheriger  
Ansatz 2024 

Veränderung 
2024 

neuer  
Ansatz 2024 

Landesmittel (Abfinanzierung) 560.000 7.500.000 8.424.300 

Landesmittel (Neubewilligung) 364.300   

Summe 924.300 7.500.000 8.424.300 

Mehr zur Abfinanzierung von Ausgaberesten aus dem Programm „Zukunft Innenstadt“. 
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Produkt  092 Programme zur  Städtebauförderung 

 

Kapitel 07 25 Förderung im Bereich Städtebau und Wohnungswesen 
Produkt 092 Programme zur Städtebauförderung 
IPR-Nr. 421 – Raumordnung, Landesplanung einschließlich der Entwicklung des ländlichen 
Raums, Stadtentwicklung 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 30.486.000 23.900.000 54.386.000 

Ausgaben 60.972.000 47.800.000 108.772.000 

davon Abfinanzierung 56.106.000 47.800.000 103.906.000 

davon Neubewilligung 4.866.000 – 4.866.000 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -30.486.000 -23.900.000 -54.386.000 

 
 
Erläuterungen zur Liquidität 

Bezeichnung bisheriger  
Ansatz 2024 

Veränderung 
2024 

neuer  
Ansatz 2024 

Landesmittel (Abfinanzierung) 28.053.000 23.900.000 51.953.000 

Landesmittel (Neubewilligung) 2.433.000  2.433.000 

Bundesmittel (Abfinanzierung) 28.053.000 23.900.000 51.953.000 

Bundesmittel (Neubewilligung 2.433.000  2.433.000 

Gesamt 60.972.000 47.800.000 108.772.000 

Mehr aufgrund höherer Abfinanzierungsbedarfe von bestehenden Auszahlungsverpflichtungen. Die 
Finanzierung des erhöhten Landesanteils in Höhe von 23,9 Mio. EUR erfolgt aus der Rücklage 
„Städtebau“ bei Kap. 07 25.
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Kapitel 07 25 Förderung im Bereich Städtebau und Wohnungswesen 
Kapitel 07 25 Abschluss 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 435.346.100 14.764.000 450.110.100 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge 400.000 – 400.000 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge 435.746.100 14.764.000 450.510.100 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit – – – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 753.107.000 29.528.000 782.635.000 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 753.107.000 29.528.000 782.635.000 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -317.360.900 -14.764.000 -332.124.900 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 600.000 – 600.000 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) 600.000 – 600.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -316.760.900 -14.764.000 -331.524.900 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -316.760.900 -14.764.000 -331.524.900 
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Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen 1.980.600 – 1.980.600 

2 Übertragungseinnahmen 157.100.000 14.764.000 171.864.000 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

179.389.900 23.900.000 203.289.900 

 Gesamteinnahmen 338.470.500 38.664.000 377.134.500 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 500.000 – 500.000 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 333.874.300 29.528.000 363.402.300 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 299.986.400 55.300.000 355.286.400 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 634.360.700 84.828.000 719.188.700 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -295.890.200 -46.164.000 -342.054.200 
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Kapitel 07 30 Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation 
Kapitel 07 30 Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation 
Produktübersicht in Tsd. Euro 

  bisheriger Ansatz 2024 
Produkt- 
nummer 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

001 Landesvermessung 301,5 13.907,1 -13.605,6 -13.730,5 

002 Liegenschaftskataster 7.872,4 30.127,1 -22.254,7 -21.306,2 

006 Service Geoinformation 555,1 13.643,4 -13.088,3 -10.774,0 

 Summe Produkte 12.077,7 137.195,2 -125.117,5 -121.960,5 
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Veränderung 2024 neuer Ansatz 2024 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– -66,3 66,3 530,0 301,5 13.840,9 -13.539,4 -13.200,5 

– -644,0 644,0 644,0 7.872,4 29.483,1 -21.610,7 -20.662,2 

– -263,8 263,8 570,0 555,1 13.379,7 -12.824,6 -10.204,0 

– -974,0 974,0 1.744,0 12.077,7 136.221,2 -124.143,5 -120.216,5 
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Produkt  001 Landesvermessung 

 

Kapitel 07 30 Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation 
Produkt 001 Landesvermessung 
IPR-Nr. 423 – Geoinformation 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 218.500 – 218.500 

6 Sonstige Erträge 73.000 – 73.000 

6a Erträge aus Verrechnungen 10.000 – 10.000 

7 Summe Erträge 301.500 – 301.500 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 1.941.700 – 1.941.700 

9 Personalaufwand 10.611.900 – 10.611.900 

10 Abschreibungen 398.400 -66.250 332.150 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 128.000 – 128.000 

13 Sonstige Aufwendungen 38.500 – 38.500 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 773.800 – 773.800 

14 Summe Aufwendungen 13.892.300 -66.250 13.826.050 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -13.590.800 66.250 -13.524.550 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 14.800 – 14.800 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -14.800 – -14.800 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -13.605.600 66.250 -13.539.350 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -13.605.600 66.250 -13.539.350 

 
Erläuterungen zu Einzelpositionen in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 
10 Reduzierung der Abschreibungen aufgrund Übertragung von 

Investitionen zum Kapitel 14 08 
398.400 -66.250 332.150 
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Produkt  001 Landesvermessung 

 

Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 301.500 – 301.500 

Ausgaben 14.032.000 -530.000 13.502.000 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -13.730.500 530.000 -13.200.500 

 
Erläuterungen zu Investitionen in Euro 

Nr. Bezeichnung bisheriger  
Ansatz 2024 

Veränderung 
2024 

neuer  
Ansatz 2024 

1 

Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche 
Schutzrechte u. ä. Rechte und Werte sowie Lizenzen an 
solchen Rechten und Werten 
 
Übertragung von Digitalisierungsmaßnahmen nach  
Kapitel 14 08  

547.000 -530.000 17.000 
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Produkt  002 L iegenschaf tskataster  

 

Kapitel 07 30 Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation 
Produkt 002 Liegenschaftskataster 
IPR-Nr. 423 – Geoinformation 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 7.769.900 – 7.769.900 

6 Sonstige Erträge 63.800 – 63.800 

6a Erträge aus Verrechnungen 38.700 – 38.700 

7 Summe Erträge 7.872.400 – 7.872.400 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 1.108.900 – 1.108.900 

9 Personalaufwand 24.776.500 -644.000 24.132.500 

10 Abschreibungen 301.900 – 301.900 

13 Sonstige Aufwendungen 30.100 – 30.100 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 3.840.500 – 3.840.500 

14 Summe Aufwendungen 30.057.900 -644.000 29.413.900 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -22.185.500 644.000 -21.541.500 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 69.200 – 69.200 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -69.200 – -69.200 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -22.254.700 644.000 -21.610.700 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -22.254.700 644.000 -21.610.700 

 
Erläuterungen zu Einzelpositionen in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 
9 Reduzierung von Personalaufwand aufgrund von  

Stellenumsetzungen.  
 

24.776.500 -644.000 24.132.500 
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Produkt  002 L iegenschaf tskataster  

 

  
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 8.265.400 – 8.265.400 

Ausgaben 29.571.600 -644.000 28.927.600 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -21.306.200 644.000 -20.662.200 
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Produkt  006 Serv ice Geoinformat ion 

 

Kapitel 07 30 Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation 
Produkt 006 Service Geoinformation 
IPR-Nr. 423 – Geoinformation 
 
Zweckbestimmung 
- - - 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
- - - 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 507.900 – 507.900 

6 Sonstige Erträge 2.400 – 2.400 

6a Erträge aus Verrechnungen 44.800 – 44.800 

7 Summe Erträge 555.100 – 555.100 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 5.317.100 -220.000 5.097.100 

9 Personalaufwand 4.814.100 – 4.814.100 

10 Abschreibungen 2.621.600 -43.750 2.577.850 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 140.000 – 140.000 

13 Sonstige Aufwendungen 51.700 – 51.700 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 657.100 – 657.100 

14 Summe Aufwendungen 13.601.600 -263.750 13.337.850 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -13.046.500 263.750 -12.782.750 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 11.600 – 11.600 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -11.600 – -11.600 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -13.058.100 263.750 -12.794.350 

24 Steuern 30.200 – 30.200 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -13.088.300 263.750 -12.824.550 

 
Erläuterungen zu Einzelpositionen in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 
8 Übertragung von Digitalisierungsmaßnahmen nach  

Kapitel 14 08 
5.317.100 -220.000 5.097.100 

10 Reduzierung der Abschreibungen aufgrund Übertragung von 
Investitionen zum Kapitel 14 08 

2.621.600 -43.750 2.577.850 
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Produkt  006 Serv ice Geoinformat ion 

 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

Einnahmen 555.100 – 555.100 

Ausgaben 11.329.100 -570.000 10.759.100 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -10.774.000 570.000 -10.204.000 

 
Erläuterungen zu Investitionen in Euro 

Nr. Bezeichnung bisheriger  
Ansatz 2024 

Veränderung 
2024 

neuer  
Ansatz 2024 

1 

Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutz-
rechte u. ä. Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Werten 
 
Übertragung von Digitalisierungsmaßnahmen nach  
Kapitel 14 08 

350.000 -350.000 0 
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Kapitel 07 30 Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation 
Kapitel 07 30 Abschluss 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 11.500.100 – 11.500.100 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge 377.600 – 377.600 

6a Erträge aus Verrechnungen 150.000 – 150.000 

7 Summe Erträge 12.027.700 – 12.027.700 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 25.857.400 -220.000 25.637.400 

9 Personalaufwand 88.423.700 -644.000 87.779.700 

10 Abschreibungen 4.890.600 -110.000 4.780.600 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 268.000 – 268.000 

13 Sonstige Aufwendungen 679.800 – 679.800 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 16.780.400 – 16.780.400 

14 Summe Aufwendungen 136.899.900 -974.000 135.925.900 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -124.872.200 974.000 -123.898.200 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 50.000 – 50.000 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 250.000 – 250.000 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) -200.000 – -200.000 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -125.072.200 974.000 -124.098.200 

24 Steuern 45.300 – 45.300 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -125.117.500 974.000 -124.143.500 
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Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen 11.167.800 – 11.167.800 

2 Übertragungseinnahmen 1.333.800 – 1.333.800 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

362.900 – 362.900 

 Gesamteinnahmen 12.864.500 – 12.864.500 

4 Personalausgaben 87.961.900 -644.000 87.317.900 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 26.975.700 -220.000 26.755.700 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 305.000 – 305.000 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 2.802.000 -880.000 1.922.000 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 16.780.400 – 16.780.400 

 Gesamtausgaben 134.825.000 -1.744.000 133.081.000 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -121.960.500 1.744.000 -120.216.500 
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Abschluss für den Einzelplan 07 für das Haushaltsjahr 2024 
Abschluss für den Einzelplan 07 für das Haushaltsjahr 2024 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 1.598.160.000 38.973.500 1.637.133.500 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse 110.891.300 – 110.891.300 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen 17.870.000 – 17.870.000 

6 Sonstige Erträge 8.079.500 – 8.079.500 

6a Erträge aus Verrechnungen 8.699.500 -956.500 7.743.000 

7 Summe Erträge 1.743.700.300 38.017.000 1.781.717.300 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 303.956.900 2.161.500 306.118.400 

9 Personalaufwand 346.150.100 -149.000 346.001.100 

10 Abschreibungen 266.488.100 -110.000 266.378.100 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 2.420.671.900 33.896.600 2.454.568.500 

13 Sonstige Aufwendungen 6.052.300 -23.610.000 -17.557.700 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 68.526.800 17.325.000 85.851.800 

14 Summe Aufwendungen 3.411.846.100 29.514.100 3.441.360.200 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -1.668.145.800 8.502.900 -1.659.642.900 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 1.322.200 – 1.322.200 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 656.600 – 656.600 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) 665.600 – 665.600 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -1.667.480.200 8.502.900 -1.658.977.300 

24 Steuern 105.100 – 105.100 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -1.667.585.300 8.502.900 -1.659.082.400 
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Übersicht zu den Investitionen in Euro 
Kapitel Produkt- 

nummer 
Beschreibung  bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

07 30  Hessische Verwaltung für Bodenmanagement 
und Geoinformation 

2.807.200 -880.000 1.927.200 

 001 Landesvermessung 577.000 -530.000 47.000 

  Entgeltlich erworbene Konzessionen, 
gewerbliche Schutzrechte u.ä. Rechte und 
Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und 
Werten 

547.000 -530.000 17.000 

 006 Service Geoinformation 350.000 -350.000 – 

  Entgeltlich erworbene Konzessionen, 
gewerbliche Schutzrechte u.ä. Rechte und 
Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und 
Werten 

350.000 -350.000 – 

Summe der Investitionen 173.497.300 -880.000 172.617.300 

 
Gliederung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen 35.309.000 25.000.000 60.309.000 

2 Übertragungseinnahmen 1.147.701.600 14.764.000 1.162.465.600 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

450.949.400 17.731.300 468.680.700 

 Gesamteinnahmen 1.633.960.000 57.495.300 1.691.455.300 

4 Personalausgaben 343.141.300 10.141.000 353.282.300 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 228.317.900 2.161.500 230.479.400 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 1.618.404.500 24.959.400 1.643.363.900 

7 Baumaßnahmen 224.990.000 – 224.990.000 

8 Sonstige Investitionsausgaben 699.474.600 47.131.400 746.606.000 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 68.526.800 -16.575.000 51.951.800 

 Gesamtausgaben 3.182.855.100 67.818.300 3.250.673.400 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -1.548.895.100 -10.323.000 -1.559.218.100 

 
Abschluss über die Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsjahr 2024 
 bisheriger 

Ansatz 2024 
Veränderung 

2024 
neuer 

Ansatz 2024 

VE (2025) 310.422.700 -1.599.000 308.823.700 

VE (2026) 229.071.600 5.911.000 234.982.600 

VE (2027) 139.342.600 2.201.000 141.543.600 

VE (2028ff.) 96.960.600 – 96.960.600 

Verpflichtungsermächtigungen 775.797.500 6.513.000 782.310.500 
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07 Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr, Wohnen und ländlichen Raum 

 
Stellenpläne und Stellenübersichten 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenpläne 
 

Stellenübersichten
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Kapitel 07 01 Ministerium 
Kapitel 07 01 Ministerium 
Stellenplan für planmäßige Beamte und Richter 
Bes.Gr. Kennung  Bezeichnung Stellen Haushaltsvermerk 
   Nachtrag 

2024 
 

(2024) 
 

  Feste Gehälter    

  Aufsteigende Gehälter    

A 16 (001) Ministerialrat/rätin 52 (51)  

A 15 (001) Regierungsdirektor/in 89,5 (82,5)  

   382,5 (374,5)  

 
Erläuterungen zum Stellenplan für Beamte und Richter 
Änderungen des Stellenplans (planmäßige Beamte und Richter) 2024 

Bes.-Gr. Kennung     Veränderung aufgrund von / durch 

  Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

Gesetzliche 
Ermäch- 
tigungen 

Haushalts- 
vermerken 

neue/weg- 
gefallene 
Stellen 

Hebungen Umset- 
zungen / 

Umwandl. 

Sonstige 
Verände- 
rungen 

Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

  2024       2024 
Nachtrag 

   + -  + -  + -  + -  + -  + -   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A 16 (001) 51,0         1,0    52,0 

A 15 (001) 82,5         8,0 1,0   89,5 

A 14 (001) 33,0         1,0    34,0 

A 14 (002) 8,0  1,0           7,0 

A 12 (002) 6,0  1,0       1,0    6,0 

Versch.  194,0             194,0 

Zusammen 374,5  2,0       11,0 1,0   382,5 

 

Zu Spalte 4 Umsetzung nach Kap. 09 01 - 422 00 im Rahmen der Regierungsneubildung 
Zu Spalte 8 Umsetzung von 6 Planstellen BesGr. A 7 (002) von Kap. 07 30 - 422 00 und Umsetzung von 5 Stellen mittlerer 

Dienst von Kap. 07 30 - 428 00 unter gleichzeitiger Hebung in 1 Planstelle der BesGr. A 16 (001), in 8 
Planstellen der BesGr. A 15 (001), in 1 Planstelle BesGr. A 14 (001) und in 1 Planstelle der Bes.Gr. A 12 (002)                                                                                                                                                                                         
Umsetzung 1 Planstelle der BesGr. A 15 (001) nach Kap. 07 20 422 00 (IT-Sicherheit) 
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Kapitel 07 20 Hessen Mobil - Straßen- und Verkehrsmanagement 
Kapitel 07 20 Hessen Mobil - Straßen- und Verkehrsmanagement 
Stellenplan für planmäßige Beamte und Richter 
Bes.Gr. Kennung  Bezeichnung Stellen Haushaltsvermerk 
   Nachtrag 

2024 
 

(2024) 
 

  Feste Gehälter    

  Aufsteigende Gehälter    

A 15 (001) Regierungsdirektor/in 5 (4)  

   414 (413)  

 
Erläuterungen zum Stellenplan für Beamte und Richter 
Änderungen des Stellenplans (planmäßige Beamte und Richter) 2024 

Bes.-Gr. Kennung     Veränderung aufgrund von / durch 

  Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

Gesetzliche 
Ermäch- 
tigungen 

Haushalts- 
vermerken 

neue/weg- 
gefallene 
Stellen 

Hebungen Umset- 
zungen / 

Umwandl. 

Sonstige 
Verände- 
rungen 

Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

  2024       2024 
Nachtrag 

   + -  + -  + -  + -  + -  + -   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A 15 (001) 4,0         1,0    5,0 

Versch.  409,0             409,0 

Zusammen 413,0         1,0    414,0 

 

Zu Spalte 8 Umsetzung einer Planstelle A 15 (IT-Sicherheit) von Kap. 07 01 - 422 00 
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Kapitel 07 21 Abrechnung Autobahn GmbH 
Kapitel 07 21 Abrechnung Autobahn GmbH 
Stellenübersicht Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende)  
 Kennung  Stellen Haushaltsvermerk 
  Nachtrag 

2024 
 

(2024) 
 

Mittlerer Dienst (001) 17,5 (33)  

  45 (60,5)  

  
 
Erläuterungen Stellenübersicht Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende)  
Änderungen der Stellenübersicht für Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende) 2024 

Bes.-Gr. Kennung     Veränderung aufgrund von / durch 

  Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

Gesetzliche 
Ermäch- 
tigungen 

Haushalts- 
vermerken 

neue/weg- 
gefallene 
Stellen 

Hebungen Umset- 
zungen / 

Umwandl. 

Sonstige 
Verände- 
rungen 

Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

  2024       2024 
Nachtrag 

   + -  + -  + -  + -  + -  + -   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Mittlerer Dienst (001) 33,0      15,5       17,5 

Versch.  27,5             27,5 

Zusammen 60,5      15,5       45,0 

  

Zu Spalte 6 Wegfall als Kompensation für neue Stellen in anderen Verwaltungsbereichen 
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Kapitel 07 30 Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation 
Kapitel 07 30 Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation 
Stellenplan für planmäßige Beamte und Richter 
Bes.Gr. Kennung  Bezeichnung Stellen Haushaltsvermerk 
   Nachtrag 

2024 
 

(2024) 
 

  Feste Gehälter    

  Aufsteigende Gehälter    

A 7 (002) Technischer/sche 
Obersekretär/in 

98 (107) Umsetzung von 6 Planstellen BesGr. A 7 (002) 
HBesG nach Kap. 07 01 - 422 00 und Wegfall von 3 
Pst. als Kompenmsation 

   763,5 (772,5)  

 
Erläuterungen zum Stellenplan für Beamte und Richter 
Änderungen des Stellenplans (planmäßige Beamte und Richter) 2024 

Bes.-Gr. Kennung     Veränderung aufgrund von / durch 

  Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

Gesetzliche 
Ermäch- 
tigungen 

Haushalts- 
vermerken 

neue/weg- 
gefallene 
Stellen 

Hebungen Umset- 
zungen / 

Umwandl. 

Sonstige 
Verände- 
rungen 

Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

  2024       2024 
Nachtrag 

   + -  + -  + -  + -  + -  + -   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A 7 (002) 107,0      3,0    6,0  0,0 98,0 

Versch.  665,5             665,5 

Zusammen 772,5      3,0    6,0  0,0 763,5 

 

Zu Spalte 6 Wegfall als Kompensation für neue Stellen in anderen Verwaltungsbereichen 
Zu Spalte 8 Umsetzung von 6 Planstellen BesGr. A 7 (002) HBesG nach Kap. 07 01 - 422 00 
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Stellenübersicht Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende)  
 Kennung  Stellen Haushaltsvermerk 
  Nachtrag 

2024 
 

(2024) 
 

Mittlerer Dienst (001) 343 (351) Umsetzung von 5,0 Stellen mittlerer Dienst nach Kap. 07 01 - 422 00 und 
Wegfall von 3 Pst. als Kompenmsation 

  800 (808)  

 
Erläuterungen Stellenübersicht Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende)  
Änderungen der Stellenübersicht für Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende) 2024 

Bes.-Gr. Kennung     Veränderung aufgrund von / durch 

  Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

Gesetzliche 
Ermäch- 
tigungen 

Haushalts- 
vermerken 

neue/weg- 
gefallene 
Stellen 

Hebungen Umset- 
zungen / 

Umwandl. 

Sonstige 
Verände- 
rungen 

Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

  2024       2024 
Nachtrag 

   + -  + -  + -  + -  + -  + -   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Mittlerer Dienst (001) 351,0      3,0    5,0  0,0 343,0 

Versch.  457,0             457,0 

Zusammen 808,0      3,0    5,0  0,0 800,0 

 
 

Zu Spalte 6 Wegfall als Kompensation für neue Stellen in anderen Verwaltungsbereichen 
Zu Spalte 8 Umsetzung von 5,0 Stellen mittlerer Dienst nach Kap. 07 01 - 422 00 
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